

Kad Nebūtų Šnairavimo. "Sandara" apie Marksą. Unijų Vienybė Vis Viena Ivyks.

Rais L. PRSEIKA

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien apat Nedėdienių.

L A I S V I E LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių. Vienykite! Jūs Nieko Neprašysite, tik Reikės, o Laimėsite Pasaulį!

No. 205 TELEPHONE STAGG 8878 Brooklyn, N. Y., Subata, 28 d. Rugsjūčio (August), 1926 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

124

Kuomet įsikurs šale "Laisvės" kitas darbiečių dienraštis Chicagoje, tuomet labai ir labai reikia saugotis vieno pavojaus. Gali susirasti chicagiečių, kurie sakys: mes turime savo dienraštį ir mums "Laisvė" nerūpi. Gali susirasti brooklyniečių, kurie užmirš apie Chicago's dienraštį. Brooklynje jau esama tokios tendencijos tarpe vieno, kito draugo. Tuomet gali susidaryti savo rūšies "parapijinis" patriotizmas. Tokis nusistatymas būtų be galo klaidingas. Į viską reikia žiūrėti bendro darbo akimis.

Per penkioliką metų mano buvimo Amerikoje man dar neteko tautininkų spaudoj skaityti tokį idiotišką straipsnį, kaip "Sandaroj" tilpęs straipsnis apie Marksą. Nieko bjauresnio, nieko idiotiškesnio nepajęgtų parašyti net Fryburgo universitetai baigę kunigai. Rašo ten: "Marksas buvo toks pat perkriktas ir mažai mokytais žydėlis, kaip krikščionių tikėjimo išmilytojai."

Žinoma, nėra mažiausia reikalo ginti Marksą nuo protiškaisti virkuso idioto. Bet čia man rūpi visai kas kita. Juk sandariečiai tai tas pats, ką Lietuvos liaudininkai. Su tais sandariniais reaktorieriais—su Svitrom, su Lemonais, su Širvydais, su Pipirais vietas ponai socialistai ir Lietuvos socialdemokratai bendrą darbą dirba. Su jais Lietuva valdo, su jais Amerikos Lietuvių Susivienijimą valdo.

Kerštu apjaukė Grigaičiai faktinai tursinasi prieš Pipirus ir Svitras, prieš visus tokius žmones, kurie begėdiškiausia niekina mokslinio socializmo tėvus, du didžiausius komunistus—Marksą ir Engelsą.

Tas idiotas, kuris rašė "Sandaroje" juk ne save vieną atstovauja. Juk tokie raštai telpa tautininkų organe ir tikėkite man, kad "Vienybė" su tuo sutinka, o "Tėvynės" kinkadrebai neišdrįs prieš tai prasitarti.

Bet ką čia šnekėti apie sandarokus. Argi pacios "Naujienos" nerašė, kad Marksas dar buvo nesubrendęs tuomet, kuomet rašė apie proletariato diktatūrą?

Išivaizdinkit: "Komunistų Manifesto" autorius buvo nesubrendęs, buvo jau nuo ūpo žmogus! Jau tuo vienu pasakymu "Naujienos" suteikia medžiagos Pipirams, Svitroms ir visai kompanijai.

Tik ką gautas už rugsjūčio mėnesį "Trade Union Unity" praneša linksma žinia: Rusų-Anglų unijų vienybės komitetas dirbsias dar energiščiau, negu ligi šiol dirbo. Tokį pareiškimą daro G. Hicks ir A. Purcell.

Komiteto posėdis jau įvyko. Kovą už unijų vienybę bus tęsiama. Bulgarijaj jau įvyko susivienijimas kairųjų ir dešiniųjų unijų centrų. Iš to tik galima pasidžiaugti.

Meksikos Vyskupai Grašina Valdžią Ilga Kova

Mexico City. — Vyskupas Pascual Diaz, kuris yra vyskūpų nuskirtas vyriausiuoju bažnyčios atstovu vedime reikalų su valdžia, išleido pareiškimą, kad kunigija yra pasirengusi kovoti per mėnesių mėnesius, o jei reiks, tai ir per metų metus, kol privers valdžią pakeisti bažnyčios reikalų išleistus įstatymus. Jis sako, kad "dievas padės" katalikams toje kovoje ir katalikai pagaliau laimėsia.

Tame atsitikime vyskupas Diaz primena Vokietijos katalikus. Girdi, Bismarkio laikais katalikai buvo suvaržyti aštriais įstatymais, bet per savo kantorią kovą jie pagaliau atgavo religinę laisvę.

Rastas Didelis Karo Medžiagos Krovinys

Ryga, 10, VIII (Elta). — Siomis dienomis Ilukštos apskrityje, netoli Eglainės (Ilaukės) stoties bekasant žemę užeitais didelis karo medžiagos krovinys. Rasta daug kanuolių sovinių, aeroplanų bombų, rankinių granatų, nuodingomis dujomis pripildytų minų, šautuvų patronų. Specialistų nuomone, jei krovinys būtų sproges, Eglainės stotis būtų visiškai sugriauta ir visa apielinkė gerokai nukentėjusi. Dabar sprogstamoji medžiaga naikinama, o nuodingųjų dujų minos bus užkastos žemėn. Spėjama, kad karo medžiaga užkasta besitraukiančios vokiečių kariuomenės.

Falšų Pinigų Dirbėjai Nelaimėjo Bylos

Budapest. — Falšų pinigų dirbėjai—kunigaikštis Windisch-Graetz ir buvęs policijos viršininkas Nadosy—buvo padavę apeliaciją į aukštesnį teismą, norėdami išsisukti nuo kalėjimo bausmės, bet nieko nelaimėjo. Teismas palaikė žemesnio teismo nuosprendį, kad turi atsėdėti keturis metus už kalėjimą už dirbimą falšų pinigų Francijos frankų.

Grašina Daugiau Sukulti Vokietijos Traukinių

Berlynas. — Distrikto prokuroras Hildensheim aplaikė grašinantį laišką, kad dar daugiau traukinių bus sukulti Vokietijoje, kaipp atkeršinimui už atleidimą gelžkelio darbininko už mažą prasižengimą. Suareštuota keletas asmenų, bet tikrasis kaltininkas kol kas nesugautas.

Pereitą savaitę traukinys susikūlė, nušokdamas nuo rėlių netoli miesto Hanover. 20 žmonių žuvo. Laisko autorius sako, kad jis tol rengs traukinių sudaužymus, kol išžudys 1,000 žmonių.

POLICIJA SUMUŠE CIVILIŲ LAISVIŲ UNIJOS ATSTOVUS PASSAIC'E

Policijos Viršininkas Zober Sakosi Nieko Nežinojęs Apie Šitą Policijos Užpuolimą

PASSAIC, N. J. — Streikieriai yra pasiryžę išsikvoti sau teisę pikietuoti prieš visų sešiu Botany Mills kompanijos dirbtuvių vartų. O policija teidžia pikietuoti tik prieš trijų. Kelis kartus policija sumušė streikierius, pikietuojančius prieš kitų vartų.

Kad padėjus streikieriams iškovoti šita teisę, Civilių Laisvių Unija (Civil Liberties Union) pasiuntė savo dvyliką atstovų padėti darbininkams pikietuoti. Vos tik spėjus atstovams pribūti į pikietavimo stotį netoli nuo audynėjų, tuojau policija užpuolė juos ir pradėjo buožemis daužyti. Tapo sumušti: Clarina Michelson, sekretorė greitosios pagalbos komiteto šelpimui streikierių; Esther Shemitz, redaktorė laikraščio "World Tomorrow"; Sophie Shulma nuo laikraščio "New Masses"; ir Snyder Garlin, laikraštinkas iš New Yorko.

Moteris Samuel Latchuk, iš Garfield, streikierio patė, įgavo kojų paralyžių nuo sumušimo; guli ligoninėje. Vėliaus policijos viršininkas Zober, klausinėjamas Civilių Laisvių Unijos atstovo, atsakė, kad jis nieko nežinojęs apie šitą policijos užpuolimą ant pikietuotojų. Jis taigpi pareiškė, jog jis teisis tik prieš trejų Botany kompanijos dirbtuvių vartų pikietuotus.

Lenkijos Prezidentas Pasirašys 55 Bilius

Varšava. — Lenkijos valdžia tuojaus išleis 55 naujus įstatymus; beveik visi jie yra finansinio pobūdžio. Didžiumą jų pateikė finansų ministras Klarnė. Viskas juos pasirašys prezidentas Mościcki bėgįje kelių dienų.

Legislatura jam yra suteikus galią išleisti įstatymus neveikiant seimui. Pilsudskinė valdžia suorganizavo tam tikrą tarybą. Visi biliai bus pirma perleisti tos tarybos susirinkime, o tik paskui bus pateikti seimui svarstyti. Jokis bilius negalės būti pirma pateiktas seimui.

Keturis Pakorė Turkijoje Konstantinopolis, Turkija.

—Keturi žymūs turkai, nariai Unijistų Partijos, nu-teisti ant mirties, tapo pakarti. Jie yra Djavid Bey, buvęs Turkijos finansų ministras; Nasim Bey, buvęs apšvietimo ministras; Nail Bey, buvęs Unijistų Partijos sekretorius, ir Helmi Bey, buvęs parlamento atstovas.

Jie buvo kaltinami suokalbavime nuverstį dabartinę Turkijos valdžią ir nužudyti dabartinį Turkijos prezidentą Mustapha Kemal.

Berlynas. — Sakoma, Vokietija "amerikonizuoja"si. Daug visokių amerikoniškų dalykų įvedama. Steigiamas automatiški restorai, Berlyno gatvėkariuose pradėta plačiai garsinti kramtomas gumas (chewing gum), "džeziniai" benai griežia kabaretuose, steigiamas amerikoniškos kriaučiū dirbtuvėlės. Amerikoniški čeverykai taigpi įeina mados. Tik vieno garsaus amerikoniško dalyko dar nepastebima, tai mūnšaino.

Anglijos Mainierių Derbybos su Valdžia Pakriko

Londonas. —Mainierių federacijos atstovai A. J. Cook, Richards, Richardson ir Herbert Smith, federacijos prezidentas, laikę pasitarimą su valdžios atstovais. Smith reikalavo, kad valdžia mokėtų kasyklų savininkams subsidiją bėgįje tam tikro periodo, kad darbdaviai galėtų mokėti darbininkams tas pačias algas.

Valdžios atstovas, ponas Churchill, pareiškė, kad valdžia nieku būdu negali mokėti subsidijos, ir tuomi pasitarimas užsibaigė.

Streikierių Susikirtimai su Policija Tešiasi

Jau keliose vietose streikieriai susikirto su policija. Policija daug galvas pikietuotojams.

St. Helen anglies laukuose, Lancashire, per šešias valandas policija kovojo su streikieriais. Policistai pėsti ir ant arklų vaikė minią streikierių pikietuotojų, lazdomis daužydami. Beginkliai streikieriai, sakoma, akmenimis gynėsi nuo policijos.

Automobiliu iš San Francisco į New Yorką 83 Val.

New York. — L. B. Miller atvažiuojo automobiliu (Wills-St. Claire roadster) iš San Francisco, Cal., į New Yorką 83 val. ir 12 minutų.

Smerkia Kompaničnas Unijas

Niagara Falls, N. Y. — Čia laikomoj New Yorko valstijos Amerikos Darbo Federacijos konvencijoj L. F. Duden, redaktorius "Labor Age," iš New Yorko, pamerkė open-shop sistemą ir kompaničnas unijas. Sakė, kad visos kompaničnos unijos turi tuojaus būt panaikintos.

Legionierius Sveikino Deleгатatus

H. C. Wilder, Amerikos Legiono valstijos komandierius, vardė savo reakcinės organizacijos sveikino delegatus. Sakė, kad jo organizacija ir Federacija daugumoj susidedanti iš tokių pat narų.

Kaipgi geltonieji unijų vadai gali kovoti prieš open-shop sistemą ir kompaničnas unijas, kuomet jie taip gražiai sugyvena su open-shop ir kompaničnų unijų rėmėjais.

Benton Harbor, Mich. — Čia du broliai—Frank ir Sam Dimaris'ai—turėjo įsitaisę didelę mūnšaino išdirbystę. Sam besidarbuodamas įkrito į 75 bačkų katilą, kuris buvo pilnas mūnšaino. Frank, gelbėdamas brolių, irgi įkrito. Abudu prigirė.

Apie 50 Mainierių Žuvo Nuo Eksplozijos Minkštos Anglies Kasykloj

Didžiausias Verksmas ir Klyksmas Moterų ir Vaikų; Minios Darbininkų Bėga į Nelaimės Vietą

Clymer, Pa. —Clymer kasykloj No. 1, kuri priklausė Clearfield Bituminous korporacijai, ketvirtadienį įstiko eksplozija, nuo kurios žuvo 46 mainieriai. Keturi išgelbėti gyvi ir dabar randasi ligoninėje, bet jų padėtis kritiška; jie pavoiningai sužeisti; guli be žado.

Nors nėra vilties, kad bent vienas iš 46 mainierių kasykloj būtų gyvas, tačiau dedamos visos pastangos juos išgelbėti.

Kompanijos daktaras W. E. Dodd, sakoma, ištyrė kasyklą kiek tik buvo galima, ir jis sako, kad eksplozija plačiai apardė kasyklą; tuneliai tain tirstai užpildyti gazu, kad joks žmogus negalėjo išlikti gyvas. Jis sakė, kad vienoj vietoj jis matė šešis mainierių lavonus, užgrūntus akmenimis.

Minios Moterų ir Vaikų Bėgo į Nelaimės Vietą

Didžiausias verksmas ir klyksmas moterų ir vaikų. Darbininkai, vyrai, moterys

ir vaikai miniomis iš visos apielinkės bėgo į nelaimės vietą. Moterys verkia savo vyrų, vaikai verkia savo tėvų, žuvusių kasykloj. "Ką dabar darysime, ką dabar darysime, netekę savo užlaikytojų!" šaukia minios moterų ir vaikų, alpdami iš gailėsčio.

Eksplozijos Priežastis

Tikroji eksplozijos priežastis neskelbiama. Sakoma, kad kaip nors užsidegė gazai ir eksplozija išstiko. Jau nuo senai kasykla žinoma, kaipp gazinė, ir tu laiką mainieriai naudojo elektrines lemputes del apsisaugojimo nuo eksplozijos.

Siuo tarpu, matomai, del kompanijos nepasirūpinimo tinkamai apžiūrėti kasyklą, ir įvyko nelaimė.

Paprastai toj kasykloj dirbdavo suvirš 400 darbininkų, bet siuo tarpu ji te dirbo tik dalį laiko ir darbininkų skaičius buvo sumažintas iki 50.

Kaltinamieji Nužudyme Kunigo Hall Neišreikalavo Paliuosavimo po Kaucija

Somerville, N. J. — Angščiau teismo teis. Charles W. Parker atsisakė paliuosuoti po kaucija Willie Stevens ir Henry Carpenter, kaltinamus nužudyme kunigo Hall ir jo meilužės Mills'ienės.

Sakoma, kad jų teismas veikiausiai prasidės 1 dieną lapkričio. Simpson, valdžios prokuroras, sako, kad ant atrastos vizitinės kortelės prie nužudyto kunigo Hall kojų yra pirštų ženklai vieno iš kaltinamųjų. Spėjama, kad tie ženklai yra Willie'o Stevens'o pirštų, ponios Hall, nužudyto kunigo pačios, brolio.

"Aš galiu priparodyti, kad tašai vyras Stevens buvo nužudymo vietoj ta naktį, kada įvyko žmogžudystė," sako Simpson.

Simpson taigpi pasakoja, kad ponis Hall irgi buvo prie nužudymo kunigo, bet ji nenorėjusi, kad kunigas būtų nužudytas, nes ji mylėjusi jį. O susikirtimui įvykus, neišvengiamai jis buvo nužudytas. Ir paskui ponis Hall, nenorėdamas, kad atrastų kunigo lavoną kas nepaskaitytų kokio valkatos lavonu, ji padėjusi prie jo ko kortelę, kad parodžius, jog nužudytas yra kunigas Hall.

Kortelė, sakoma, buvo žuvus iš vyriausybės rankų, bet dabar vėl tapo atrasta.

Amerikonai Išgeria Jūres "Popso"

Washington. — Pereitais fiskaliniiais metais, užsibaičiusiais 30 d. birželio, Amerikoj išgerta 10,002,502,500 (paskvortinių bonkų "popso" (tam tikro šnypščiančio gerimo—sodos); 2,000,000,000 bonkų daugiau, negu pirmesniais metais. Tam išleista \$500,000,000. Jei išgertas "popsas" būtų kur vienoj vietoj supiltas, tai jame galėtų plaukioti keli kariniai laivai.

Vilkaviškis. — Laikraščiu platintojai, matydami, kad knygyuose pardavinėjamy laikraščių žmonės nedaug teįsperka, sumanė geresnį laikraščių platinimo būdą, būtent: nešioti ir piršti žmonėms laikraščius gatvėse. Šį darbą atlieka keli jauni ir vikrūs berniukai. Konstatuota, kad dabar laikraščių daugiau išparduodama, negu pirmiau. Knygynuos juos pardavinėjant.

Statys Daugiau Moterų Kandidatėmis į Parlamentą

Londonas. — Darbo Partija nusprendus praveisti į parlamentą daugiau moterų savo atstovų. Dabar parlamento atstovėmis yra šešios moterys—trys konservatyvis ir trys darbietės.

Visi ir visos rytoj dalyvaukite piknike, kurį rengia L.D.S.A. 1-ma Kuopa bendrai su Lyros Choru, Clinton Parke, Maspeth, 2 val. po pietų. Bus puiki programa.

LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by

Lithuanian Cooperative Publishing Society, Inc.

Yearly Subscription Rates: In U. S.—\$6.00; Foreign Countries—\$8.00.

Entered as second-class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Jungtinei Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per paštą siunčiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

NAUJA GADYNĖ DARBININKŲ JUDEJIME

Kad didelė didžiama Amerikos darbininkų tebėra neorganizuoti į darbo unijas, tai toks visiems į aki duriantis faktas, jog apie tai nė kalbėt neapsimoka. Klausimas, kuris reikalingas apkalbėjimo, o dar daugiau darbo, yra tik toks, kaip ir kas tuos milijonus vergų suorganizuos? Labai markatna, kad gyvuojančių didžiųjų unijų lyderiai be galo mažai tesirūpina organizavimu neorganizuotųjų. Jeigu, daleiskime, didžiosios unijos griebtųsi už to būtino darbo rimtai ir energingai, tai problema greitai išsirištų ir trumpoje ateityje mes turėtume ne tris milijonus unijistų Amerikoje, kaip dabar turime, bet dešimt arba penkiolika milijonų.

Imkime klausimą iš antros pusės. Kaip sau nekalbėjime, bet vyriausia neorganizuotųjų organizavimo našta gūlis arba ir dabar jau gula ant revoliucinių darbininkų pečių. Tai, ištikrųjų, be galo didelė ir sunki našta, bet nuo jos jokiam atsitikime negali atsikvoti Amerikos komunistai.

Prareityje būdavo didžiausios bėdos su revoliuciniais darbininkais ir jų atsinešimu linkui senųjų darbo unijų. Jie manydavo ir garsiai skelbdavo, jog jokios vilties nėra pataisyti konservatyviškas unijas bet apvalyti jas nuo storžievėškų vadų. Tuo būdu jie pasidarydavo išvadą, kad reikia organizuoti ir atsikiras unijas, paremtas tiesiog klasių kovos pamatu. Tegū tos unijos bus iš pat pradžių revoliucinės unijos. Šitokia revoliucinių darbininkų mintis privedė 1905 metais prie ikūrimo Pasaulio Pramonės Darbininkų unijos ("I. W. W."). Revoliuciniai unijistai išsikraustė iš senųjų unijų ir susisipietė į naująją. O ta naujoji pasiliko siaurutė, nepatraukė prie savęs masių. Tuo gi tarpu senosios unijos pasiliko visuotinioj apiekoj konservatyviškų gomperšinių vadų, kurie trynė rankas iš džiaugsmo, kad "karštągalviai" pasitraukė ir nebeerzina jų.

Pasekmės šitos neteisingos revoliucionierių taktikos buvo labai liūdnos del viso darbininkų judėjimo. Naujoji unija—I. W. W.—beveik visai išnyko, o senosios pasidarė dar konservatyvesnės, kuomet iš jų pabėgo revoliuciniai unijistai. Vadai, pasilikę negincijamais ponais senosiose unijose, susisuko sau šiltas gūstas ir visiškai užmiršo plačiąsias minias neorganizuotųjų darbininkų.

Tačiau dalykai persimainė su pasirodymu komunistinio judėjimo. Nuo 1921 metų komunistai pradėjo skelbti obalsį: "Atgal į senąsias unijas ir taisykime jas iš vidaus." Tai buvo pradžia naujos gadyinės Amerikos darbininkų judėjime.

Tiesa, šita nauja pozicija negalėjo tuojaus atnešti milžiniškų vaisių. Bet ilgaiui pradėjo rodytis puikiūs rezultatai. Beveik visose unijose susiorganizavo kairysis sparnas ir pradėjo kelti naujus, karinius obalsius. O svarbiausias iš jų, tai organizavimas neorganizuotųjų darbininkų. Komunistai visur pasirodė uoliausiais darbuotojais tarpe neorganizuotųjų. Bet dabar jie, ne taip, kaip dešimt metų atgal, kada revoliucionieriai būrėsi į siaurą I. W. W. uniją,—dabar jie visur traukia darbininkus į didžiulę Amerikos Darbo Federaciją.

Darbo Federacijos vadai atsidūrė tarpe kūjo ir priekalo. Tiesa, jie patys nenori darbuotis tarp neorganizuotųjų, bet negali nė tylėti tuo taip svarbiu klausimu, kuomet komunistai ji nuolatos kelia. Todėl ir jie pradėjo pritari ti organizavimui neorganizuotųjų, tik žodžiais, žinoma, kol kas.

Bet, kaip jau matėme, revoliuciniai unijistai nepasitenkina kelimu klausimo. Jie tiesiai eina į minias ir organizuoja neorganizuotuos. Konservatyviškiems vadamams vėl bėda: juk negali atsikvoti priimti suorganizuotus darbininkus į jų vadovaujamas unijas. Paimkime kelius pavyzdžius. Aną dieną 300 Lowell'io audėjų išėjo į streiką, susibūrė į uniją ir pareikalavo, kad juos priimtų į United Textile Workers of America, kuri priklauso prie Amerikos Darbo Federacijos. Nesenai New Yorko mieste susiorganizavo 3,000 elektrinių darbų darbininkų ir pareikalavo, kad juos priimtų į Amerikos Darbo Federaciją. Su Passaic'u tas pats. Net šešiolika tūkstančių audėjų susisipietė po unijos vėliava ir pareikalavo bei paprašė vietos po Darbo Federacijos pastoge. Juos turėjo priimti.

"Tėvynė" Laužo Seimo Tarimus

nete Susivienijimo Lietuvių Amerikoje paskutinis seimas atautininkų-biznierių pasiūlymą įtpdyti Susivienijimą į tautininkų politikos kromelį. Atmesdamas prisidėjimą prie "Tėvynės" sandariečių seimo, S. L. A. seimas aiškiai pasisakė už tautininkų seimą.

ar ponas Vitaitis, "Tėvynės" redaktorius, vykina gyvan šita seimo tarimą, tarimą nieko bendro neturėti su tautininkų "visuotinu" seimu? Ne. Jis elgiasi kaip tik tautininkas. Jis "Tėvynę" pavertė įrankiu "visuotino seimo" rengėjui. Kiek pastarieji norėjo, tiek vietos gavo savo pareiškimams "Tėvynėje." O rugpjūčio 27 d. ponas Vitaitis dar dviejų spalų editorialą išpiskina už "visuotinę seimą." Vadinasi, S. L. A. seimo tarimas padėtas į gurbą. Vietoj priminti kuopoms ir nariams, kad seimas nutarė nieko bendro neturėti su sandariečių politiniu kromeliu, "Tėvynė" Susivienijimo organizacijai savo spaltas tiems kromelininkams ir karštai sveikina jų planus ir sumanymus.

Gyvenimas ir Darbas Sovietų Sąjungoj

Rašo Anise.

ANT VOLGOS LAIVO

Liepos 21.—Ant Volgos upės garlaivio. Ant plataus viršutinio dėnio (dekos) mažai temyt komunizmo. Visai priešingai: nieks čia jums savaime neprimena, jog tai yra darbininkų ir valstiečių Sovietų respublika. Plonos, skaisčiai spalvuotos moterų suknelės yra tokios naujos ir gerai pasiūtos, jog aš stebiuosi, iš kur tos moterys gauna pinigų, kol aš pati prisimenu, jog mano suknelė irgi yra nauja ir gerai pasiūta ir man ji lėšavo \$3.17 Maskvos Miesto Departmentinė Krautuvė. Tikrai, drabužiai atpigę Sovietų Sąjungoj. Kai kurios iš tų moterų gal yra net darbininkės.

Bet atsigręžia moteris, parodydama savo storai miltuotą (pauderuotą) veidą ir raudonai nudažytas lūpas; jos skrybėlė iš kaspinėlių, skrybėlė, kuri atrodo 20 metų del jos perjauna. Matyt, naujoji turtinųjų klasė, su šiurkštiu, nemaloniū veidu. Kiti atrodo esą iš naujosios Sovietų valdininkų rūšies, žinomi kaip "Sovietinė buržuazija"; jie liuosai išsisi ant upės. Taigi aš, su palengvinimu, nusikreipiu linkui mažo plakatėlio ant sienos, kuris žada skirtingos rūšies draugovę.

Nariai, Užsiregistruokite

"Rusų Komunistų Partijos nariai ir kandidatai į partiją, malonėkite užsiregistruoti pas laivo kuopelės (branduolio, jačekos) sekretorių, kambaryje 9-tam, trečioj klasėj, tarp 4 ir 8 valandos." Nors aš nesu nei partijos narys, nei kandidatas, aš žinau, kad sekretorius neisvairys manęs laukan. Jis taip pat džiaugsis susitikęs korespondentę, rašančią Amerikos darbininkų spaudai. Taigi truputį po 4 val. aš ir stumiūsiu per būrį kaimiečių ant žemesniojo dėnio (dekos, palubos), per tamsoją kambarį, pilną moterų, kūdikių, vyrų, gulėnčių ant augstutinių suolėlių arba geriančių arbatą ant žemutinių suolėlių, kol aš pasiekiu kambarį 9-tą. Du vyrai yra kambaryje, kada aš į jį įeinu: vienas augstas, tamsus, saulės įdeginatas—tai sekretorius. Aš išaiskinau, kad aš esu ir ko aš norėčiau žinoti. "Kas tai yra partijos darbas ant upės laivo?" klausiu aš jo.

"Yra daug darbo," jis sako. "Mitingai, prakalbos, propaganda visokio sporto tarp pasazyrių. Mes čia turime Raudonąjį Kampą mažame kambaryje, užpakalyje, ketvirtoje klasėje, su knygomis ir laikraščiais ir suolais, kurių užtenka dešimčiai žmonių ant sytkio. Mes taip pat turime daugelį laivinimosi (studijų) ratelių delei laivo darbininkų bei tarnautojų. Tame yra vyriausias mano darbas, kadaangi iš manęs prakalbų sakytojas yra ne koks. Bet jeigu keliauja šiuo laivu bile geras komunistas kalbėtojas, tai mes iš jo laukiame, kad mums padėtų.

"Is 49 šio laivo darbininkų yra 10 komunistų. Jie turi specialę politinę mokyklą; pasikui mes turime 13 nepartinųjų darbininkų prirengiamoj politikos klasėj. Mes taip pat turime darbo unijų ratelį, kuris studijuoja mūsų unijos darbą; turime ir mažutę klasę iš dviejų vyrų, kurie nelabai gerai dar temoka skaityti. Tokių mes turėdavome daugiau, bet dabar kiekvienas moka skaityti. "Mes turime savo grupę darbininkų korespondentų (rabkory), kurie rašo žinias ir peržvalgas delei mūsų laivo sieninio laikraščio. Jeigu mes turime ką gerą, tai pasiunčiame į laikraštį "Na Vachtė" (Ant Sargybos) ir kartais jie ten išspausdina." Jis ištraukė laikraščio egzempliorių. Tai bu-

vo gyvas keturių puslapių laikraštėlis, kasdieninis organas Sovietų Sąjungos Vandinio Transporto Darbininkų... Išivaizdinkite sau tokį kraštą, kur kiekviena didelė darbo unija gali turėti nuosavą laikraštį, kuris yra pilnas prikimštas pastabų ir žinių, sueinančių nuo unijos narių iš visos šalies! "Na Vachtė" turi pirmą puslapį bendrų ir užsieninių žinių; pastui seka straipsniai apie transportą, žinios iš įvairių transporto sričių, pastabos apie darbą ir gyvenimo sąlygas, arba apie ableną gyvenimą iš transporto darbininkų atžvilgio.

Rinkliava Mainieriams

"Keletas savačių atgal," tęsė sekretorius, "mes rinkome aukas Anglijos mainieriams. Mes turėjome masinį savo darbininkų mitingą; išaiskinome dalykų stovį ir tada balsavome sumanymą paaukoti ketvirtadali dienos uždarbio susėlpimui mainieriu. Sumanymas, suprantama, tapo priimtas: mūsų parėiga buvo išaiskinti taip, kad jį priimtu. Tas irgi yra mūsų partijinis darbas ant šio laivo, drauge."

Kitas Darbas

"Ar jūs pašvenčiate tam visą laiką," aš paklausiau, "ar dar turite ir kitokio darbo?"

Jis nusijuokė. "Bet, žinoma, aš turiu kitokio darbo. Aš uždirdu pragyvenimą kaip laivininkas (matrosas). Aš dirbu po 8 valandas į dieną, nuo 8 val. ryto iki 12 val. dieną, o paskui 4 valandas vakare. Už partijos darbą nieko nemoka. Aš jį atlieku tik kaip partijos narys." Ir toliau jis aiškino laivininkų padėtį, kaip pirmą revoliucijos jėgą dirbdavo po 12 valandų, du kartus po 6 valandas į parą, kasdien, ir buvo labai sunku. Bet dabar jis turi įvairias laiko laivinimuisi ir partijos darbus.

"Taip pat pirm revoliucijos aš gaudavau 12 rublių į mėnesį. Dabar mes, laivininkai, gauname po 47 rublius, reiskia, keturis sykius tiek."

Šičia įsimaisė kitas laivininkas. "Jeigu tik produktai tiek kainuotų, kiek jie kainuodavo, ką mes ir darytume su tiek pinigų? Mes gyventume, kaip kupčiai. "Bet tada," jis pridūrė sumištas, "jeigu produktai lėsuoja mažiau, tai reiskia kas nors ir gauna mažiau, ir, galų gale, mes visi gauname mažiau." Jie abu budu juokėsi iš tos pradinės politiškos ekonomijos; o sekretorius man toliau tęsė apie propagandos darbą tarp pasazyrių, kuomet mitingai būna laikomi ant ketvirtos klasės dėnio.

"Tai labai sunkus darbas," jis tarė. "Tie kaimiečiai gali užduoti daugiau klausimų apie dalykus, kurių žmogus nežina. Ir jie kaltina tavę už viską, kas tik jiems nepatinka visoje šalyje. Jie klausia, kada valdžia duos jiems pigesnių plūgų. Jie pasakoja tau, kaip mokesčiai buvo neteisingai sutvarkyti jų kaime. Bet komunistams yra reikalinga tatai žinoti, taip kad jie galėtų pranešti į tinkamą įstaigą ir negerumą pataisyti."

(Bus daugiau)

NANTY GLO, PA.

Čia darbai visai silpnai eina. Darbininkai dirba po 1 ir 2 dienas į savaitę. Didesnis dalis darbininkų neorganizuoti, todėl ir išnaudojimas didelis. Lietuvių randasi geras būrelis, bet jie paskendę tamsybėje ir girtuoklystėje. Yra lietuvių tarpe ir tokių, kurie nuogirdo kitus, o paskui apžiūri ir kišenių.

C. K. R.

Laikas iš Lietuvos

Vienas mūsų skaitytojas gavo nuo savo draugo iš Lietuvos laiską, kurį atsiuntė redakcijai. Čia jį talpiname iš taisy.

Brangus Idejos Drauge! Spaudžiu Jūsų dešinę ir širdingai ačiuoju už prisiųstas knygas dviejus siuntinius po 3 knygas kiekviename pakelyje. Taipgi gavau 3 numerius "Laisvės", už ką tariu nuosirdų ačiū. Tai minėtas laikraštis man yra didelė reitenybė ir naujiena, nes tik nuo Jūs ir gaunu. Gavęs, su draugais dalinuos tol, kol galima įskaityti. Dabar jau siek tiek laisviau galima skaityti, nereikia taip giliai lysti į palėpę su darbininkišku laikraščiu ar su laisvesnės dvasios knyga. Ramiau galima ir miegoti, nebijant užpuolimo sniegių. Taigi, drauguti, galite dabar parašyti Amerikos darbininkams, kad perskaitytas ar naujas laisvesnio turinio knygas lai siunčia į Lietuvos knygynus, giminėms arba pažįstamiems. Ir kiekvienas draugas per laiskus lai ragina prie skaitymo, apšviestos savo giminės ir pažįstamus. Su tokiais raginančiais laiskais ir knygomis labai daug gero galima atlikti del Lietuvos apmulkintų žmonių per judosišką kunigiją ir jų sėbus. Ateinantį pavasarį atsibus rinkimai savivaldybių. Juodvarniai-klėrikai dės visas pastangas, kad rinkimus laimėjęs. Čia vėl Amerikos draugai darbininkai privalo per laiskus savo giminėms ir pažįstamiems aiškinti kenksmingumą klerikalishkos politikos. Lai amerikiečiai darbininkai nei vieno "Laisvės", "Vilnies" ir "Darb. Balso" numerio perskaityt nenumeta, bet siunčia į Lietuvą, kaip dvasišką dovaną. Jeigu Amerikoje būtų taip brangių apšvietai pasisventusių draugų bent šimtas, kaip kad Jūs esate, tai būtų galima džiaugtis ir greitoje ateityje laukti galo klerkų ir kitų išnaudotojų viespatavimui.

Drauguti, gal Jūs galėtumėte man prisiųsti "Laisvės" jubilėjinį numerį, už ką aš būsiu Jums labai dėkingas. Na, tai tiek tame reikale. Šiaip nieko naujo neturiu. Oras pas mus rugiapjūtei neprielaunkas, lyja ir žmonės susirūpinę su valymu rugių. Kol pagada buvo, tai visį pageidavimu lietaus, o kai rugius nu-pjovė, tai be paliovos pradėjo lyti.

Jurbarke 26 liepos sudegė ant Vokiečių gatvės ir Klisijų Temofejevas, Rudaitis ir Kalmonas, be mažo biskio būtų ugnis nušlavus visą Jurbarką.

Tavo N. N.

Amerikos Associated Gas Kompanija per paskutinius 12 mėnesių gavo \$26,848,635 gryno pelno, arba 261 nuosimintį ant įdėto kapitalo. Tai pelnas 185 nuosimintiais didesnis už pirmesnių metų pelną.

Kunigiskal' - laisvamanishkas "Amerikos Lietuvis", apsilaižydamas plėkiai apie Lietuvos socialdemokratų pasiryžimą išmėtyti komunistu iš visų darbų unijų. Tame užsimojime socialistam pritaria visi reaktionieriai.

Kaip Klerikalai Myli Komunistus. Kurie nachalai drįsta komunistams primest, būk klerikalai giminiuojasi su komunistais, tokie turėtų prisiminti, ką rasė jų pačių laikraščiai, būtent, kad visi klerikalų atstovai Lietuvos seime balsavo už palaikymą mirties bausmės prieš komunistus. Tai, pasakytū ponų, išėity, būk krikščionys iš "meilės" delei komunistų siulė ir toliau šaudyti ir karti komunistus Lietuvoje.

Zuvo Keturi Nuo Audros New Orleans.—Nuo siaurimo didelės audros žuvo šioj apielinkėj keturi žmonės; nuostolių padaryta už \$1,000,000.

LIETUVIAI SOVIETŲ BALTGUDIJOS

Didžiausiu smagumu mes perskaitėme "Vilny" korespondenciją iš Sovietų Baltgudijos, kurioj pranešama, kad tos sovietinės respublikos teritorijoje gyvena 13,000 lietuvių valstiečių. Lietuviškų sodžių esama Vitėbsko, Mohilevo, Borisovo, Minsko ir Orsos apygardoje.

Didžiama liet. sodžių Baltgudijoje jau labai senai išikūrė. Prisimenam, esame skaitę apie juos dar prieš kokią dvidešimt metų Vilniaus buržuazinėje liet. spaudoje. Mažos grupelės lietuvių atsikraustė Gudijon lenkmečio (1863 m.). Nuo to laiko tie naujokynai palengvėle pradėjo augti.

Gi dabar, kada Lietuvos darbo žmonėms taip neįpasakytai sunku gyventi buožių Lietuvoj, ta emigracija Gudijon dar labiau išaugo.

Baltgudija yra Sovietų šalis. Jeigu tikėti mūsų tautininkams, "socialistams" ir klerikalams, tai tokioj šaly lietuvių ir jų kultūrinis darbas lietuvių kalboj turėtų išnykti. Lietuviai turėtų paskęsti gudy jūroje. Tuo tarpu iš "Vilnies" korespondento mes patiriame, kad kaip tik dabar, kaip tik prie Sovietų valdžios uoliausia pradėta rūpintis, kad ta dalelė lietuvių tautos ne tik nebūtų skriaudžiama, bet kad ji būtų aprūpinta mokyklomis, knygynais.

Baltgudijos Sovietinė Respublika jau ikūrė lietuviams valstiečiams aštuonias mokyklas. Gi dabar rengiamasi atidaryti lietuviškas skaityklas, klubus, o didesnėse kolonijose, kur yra bent 500 lietuvių, bus organizuojami lietuviški Sovietai.

Praktiškam kultūriniam darbui dirbti lietuviškuose kaimuose Sovietinė valdžia paskvietė devynius universitet studentus (iš lietuviško sektoriaus). Tie draugai jau atvažiavo ir dirba vietose. "Vilnies" pranešimtu, "jie, be ko kita, padės organizuoti kaimo jaunimą, praves kaimiečių tarpe masinį darbą ir surinks pilnų žinių apie lietuvių skaičių Sov. Baltgudijoje."

Be to rūpinamasi išleisti Baltgudijos lietuviams liet. kalba laikraštį.

Istikrųjų tai džiuginančios žinios. Ką pasakys dabar patentuoti tautininkai? Pasirodo, kad bolshevikai labai puikiai moka rūpintis tautiniai kultūriniais reikalais. Sovietų žemėje jokia tauta, kad ir mažiausia, nėra skriaudžiama. Jos kalba nėra ignoruojama. Mes visuomet taip sakėme, o dabar mes turim puikų praktišką įrodymą.

Bet kultūrinis darbas liet. kaimiečių tarpe bus varomas be klerikalishkų kryžių ir "tautinės" mitologijos, be sovinstinio pasipūtimo visokiais "didžiaisiais kunigaiskiais ir kito taip reklamuojamo Kaniujų brudo. L. Pruseika."

PORTLAND, ME.

JUOKAI NE JUOKAI



KRAUGERIS.

Kunigas užėjo pas tūlą parapijoną, kuris norėjo jį pavaistinti, todėl mandagiai tarė: —Gal kunigėlis išgertum vieną stikliuką, tuomet smagiau būtų.

—As jokių svaigalų negeriu,—piktai atsakė kunigas. —Kaip tai? Pereita nedėdienį mačiau net prie altoriaus stikliuką išgertum. —Durniau, tuomet aš gerian Kristaus kraują, o ne svaigalus.

—Jeigu taip, tai geriau būti durniau, kokių manų parapijonai, negu kraugieris, koki kunigėlis esi,—atsakė parapijonas.

GERAS PATARIMAS.

—Girdėjau reiki pasi-vesti? —Taip. —Ar graži mergina suradai? —Is veido labai graži, bet tik nežinau kaip iš liemenės nes nešioja plačius drabužius. —Jeigu nori ir iš liemenės patirti, nupirk naujosios mados maudymsi drabužius ir nuvažiuok pasimaudyti, tuomet visą grožę pamatysi. Slajus.

JIS NESKOLINGAS.

Kunigas.—Ar nepagelbėtum mūsų misijai? Mums reikalingi pinigai. Zmogus.—As ir taip skoloje paskendęs. Kunigas.—Bet atsimink, kad tu esi ir dievui skolingas. Zmogus.—Tai jau neteisybė. Skolingas esu mesininkui, duonui ir kitiems, bet nuo dievo nieko į skolą nesu ėmęs ir jam neskolingas. Palinkuvės Jonas.

"LAISVĖ"

Tarptautinė Jaunuomenės Diena

Raudonasis Biznis

Nors "Laisvės" num. 194 d. P. Ž. ir pirmą kartą tinginystę...

MOTERŲ PADEJIMAS EVANGELIJOJ IR APAŠTALŲ RAŠTUOSE. Parašė Z. Aleksa.

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek.

atstomdo ir dar prieš atradimą Amerikos iki 1896 metų. Aprašoma, kaip Kolumbas atrado Ameriką...

Rugpjūčio 3 d. yra Tarptautinė Jaunuomenės Diena. Ją iškilmingai apvaikščioja viso pasaulio darbininkų klasės revoliucinė jaunuomenė...

Socialdemokratų Išdavystė. Užėjus karui, darbininkiškos jaunuomenės politinė ir ekonominė padėtis nesvietiškai pablogėjo.

Rašo P. Buknys. Kurie dar nesate skaitę knygos "Korė—Ko Delei? būtinai perskaitykite ją.

Jauni žmonės, kurie po karui atvažiavote į Ameriką, turite mokytis anglų kalbos. "Laisvė" turi tinkamų rankvedžių...

Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė išaiškina kokių moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai...

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek. Tai yra didelės svarbos knygelė ir todėl būtina reikalinga kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

Jaunųjų Komunistų Internacionalas tapo suorganizuotas lapkričio 20 d., 1919 metais. Betgi darbininkų klasės jaunuomenės judėjimas, iš kurio išdygo J. K. I., prasidėjo daug anksčiau...

Socialdemokratų Išdavystė (jų rėmimas karo) galutinai parodė oportunistinį pobūdį milžiniškos daugumos socialistinių partijų ir Antrojo Internacionalo.

Per d. F. Abeką, 1 d. rugpjūčio, Minersville pikniko, aukojo "Laisvė" ant intertypo šie draugai: S. Garbaciauskas \$2, A. Kalkviečius, K. Naras, J. Šatas, J. Stagnūnas, V. Pacenka, J. Siupčičius, K. Motiža, P. \$1; M. Vailionis, J. Pauliukonis, K. Arminas, W. Jurkonis, Agurkis, J. Pranaitis ir K. Sungaila po 50c; nežinojimas, S. Gailis, J. Gaikauskas ir K. Zamas po 25c.

Per d. F. Abeką, 1 d. rugpjūčio, Minersville pikniko, aukojo "Laisvė" ant intertypo šie draugai: S. Garbaciauskas \$2, A. Kalkviečius, K. Naras, J. Šatas, J. Stagnūnas, V. Pacenka, J. Siupčičius, K. Motiža, P. \$1; M. Vailionis, J. Pauliukonis, K. Arminas, W. Jurkonis, Agurkis, J. Pranaitis ir K. Sungaila po 50c; nežinojimas, S. Gailis, J. Gaikauskas ir K. Zamas po 25c.

Tai yra didelė ir puiki knyga, parašyta garsaus rusų rašytojo ir ekonomisto A. Bogdanovo. Kas tikisi žinoti, kaip pasaulis yra sutvarkytas iš ekonominio atžvalgių, kodėl yra reikalingi šiam surėdyme pinigai ir koku jų reikėmė, tai būtinai privalo perskaityti šią knygelę.

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek. Tai yra didelės svarbos knygelė ir todėl būtina reikalinga kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

Apšvieta Kovos Keliu. Principai, kuriais tos jaunuolių organizacijos buvo paremtos, pažymėjo tai, kad socialistinė jaunuomenės apšvieta turi būti varoma kelių aktyvaus dalyvavimo klasių kovoje...

Jaunųjų Komunistų Internacionalo Gimimas. Laikotarpyje tarp 1915 ir 1919 m. proletarinės jaunuolių organizacijos, kurios rėmėsi revoliuciniu pamatu...

Draugams aukotojams ir d. Abekui už pasidarbavimą dėkuoja visas "Laisvės" štabas. Tačiau iš kietųjų anglų apiepinkė reikėtų daugiau gauti "Laisvė" paramos, negu iki šiol gavo.

Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė išaiškina kokių moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai...

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek. Tai yra didelės svarbos knygelė ir todėl būtina reikalinga kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

Principai, kuriais tos jaunuolių organizacijos buvo paremtos, pažymėjo tai, kad socialistinė jaunuomenės apšvieta turi būti varoma kelių aktyvaus dalyvavimo klasių kovoje...

Jaunųjų Komunistų Internacionalo Gimimas. Laikotarpyje tarp 1915 ir 1919 m. proletarinės jaunuolių organizacijos, kurios rėmėsi revoliuciniu pamatu...

Draugams aukotojams ir d. Abekui už pasidarbavimą dėkuoja visas "Laisvės" štabas. Tačiau iš kietųjų anglų apiepinkė reikėtų daugiau gauti "Laisvė" paramos, negu iki šiol gavo.

Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė išaiškina kokių moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai...

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek. Tai yra didelės svarbos knygelė ir todėl būtina reikalinga kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

Principai, kuriais tos jaunuolių organizacijos buvo paremtos, pažymėjo tai, kad socialistinė jaunuomenės apšvieta turi būti varoma kelių aktyvaus dalyvavimo klasių kovoje...

Jaunųjų Komunistų Internacionalo Gimimas. Laikotarpyje tarp 1915 ir 1919 m. proletarinės jaunuolių organizacijos, kurios rėmėsi revoliuciniu pamatu...

Draugams aukotojams ir d. Abekui už pasidarbavimą dėkuoja visas "Laisvės" štabas. Tačiau iš kietųjų anglų apiepinkė reikėtų daugiau gauti "Laisvė" paramos, negu iki šiol gavo.

Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė išaiškina kokių moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai...

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek. Tai yra didelės svarbos knygelė ir todėl būtina reikalinga kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

Principai, kuriais tos jaunuolių organizacijos buvo paremtos, pažymėjo tai, kad socialistinė jaunuomenės apšvieta turi būti varoma kelių aktyvaus dalyvavimo klasių kovoje...

Jaunųjų Komunistų Internacionalo Gimimas. Laikotarpyje tarp 1915 ir 1919 m. proletarinės jaunuolių organizacijos, kurios rėmėsi revoliuciniu pamatu...

Draugams aukotojams ir d. Abekui už pasidarbavimą dėkuoja visas "Laisvės" štabas. Tačiau iš kietųjų anglų apiepinkė reikėtų daugiau gauti "Laisvė" paramos, negu iki šiol gavo.

Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė išaiškina kokių moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai...

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek. Tai yra didelės svarbos knygelė ir todėl būtina reikalinga kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

Principai, kuriais tos jaunuolių organizacijos buvo paremtos, pažymėjo tai, kad socialistinė jaunuomenės apšvieta turi būti varoma kelių aktyvaus dalyvavimo klasių kovoje...

Jaunųjų Komunistų Internacionalo Gimimas. Laikotarpyje tarp 1915 ir 1919 m. proletarinės jaunuolių organizacijos, kurios rėmėsi revoliuciniu pamatu...

Draugams aukotojams ir d. Abekui už pasidarbavimą dėkuoja visas "Laisvės" štabas. Tačiau iš kietųjų anglų apiepinkė reikėtų daugiau gauti "Laisvė" paramos, negu iki šiol gavo.

Parašė Z. Aleksa. Ši knygelė išaiškina kokių moterų padėjimas buvo gilioj senovėj ir kaip link moterų atsinešdavo Kristaus apaštalai...

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IŠ MOKSLO I VEIKIMĄ. Parašė K. Radek. Tai yra didelės svarbos knygelė ir todėl būtina reikalinga kiekvienam susipratusiam darbininkui perskaityti ją.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

KADA IR KOKIU BUDU GALI KADA NORŠ SVIETAS PASIBAIGTI. Kas nori žinoti, kada ir koku būdu gali svietas pasibaigti, tai privalo perskaityti šią knygelę.

KNYGOS GAUNAMOS "LAISVĖS" KNYGYNE

- "Laisvės" Laidos Knygos: APJE RUSIJOS POLITINES PARTIJAS. Knygelė susideda iš 68 puslapių, kurioje yra aprašyta apie visas Rusijos esančias politines partijas.

Svetimų Laidų Knygos:

- LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA (Ryškiojono), kaina \$2.00 RANKVEDIS ANGLŲ KALBOS, \$2.50 GANTOS PAJEGOS, kaina 1.75 KELLONB APLINK PASAULI, 1.00 LYTIES MOKSLAS, parašė Dr. Karalius, kaina 7.00 PATARIMAI VYRAMS APIE IY-TIES DALYKUS, parašė Dr. Robinson, kaina 2.00

"DARBININKŲ BALSAS"

Leidžia Lietuvių Darbininkų Susivienijimas Amerikoje. Įeina prieš pirmą kiekvieno mėnesio. PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAI.

"VILNIS"

Lietuvių Darbininkų Dusyksavališis Laikraštis. ĮEINA UTARNINKAIS IR PETNYGIOMIŠ. "VILNIS" įeina du kartu | savaitė, 8 puslapių didis, paduoda teisingas žinias iš Amerikos apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėtų jų.

Žinių Žiupsnelis Apie Žemę

Dr. J. J. Kaškaitis

6. Ar Žemė Yra Padaryta Perdēm iš Uolų?

Ne. Kad žemės medžiaga nevienuoda perdēm, mes galime tvirtinti pagal to, kad žemė yra persunkti. Yra mokslininkų išskaitliuota, jog ketvirtosios sunkiosios uolos ketvirtosios gabalas, ketvirtainės (kubinės) pėdos didumo, sveria kiek mažiau nei 200 svarų; tuo tarpu kaip, aplamai imant, žemės toks pat didumo gabalas (ketvirtainė pėda) sveria 345 svarus. Patys sunkieji daiktai, sunkieji metalai labiau smengia į žemės gelmes, giliau jie yra nusisėdę, nekapi lengvesnės naugės bei kokių mineralų mišinys. Vadinasi, pa-

tys lengvieji žemės medžiagos daiktai guli daugiausia paviršium, o sunkesni daiktai yra giliau nusisėdę; patys sunkieji yra nugrimzdę žemės vidurin, jos branduolin. Taip ir yra. Žemės centras arba branduolis susidaro iš keleto pačių svarių naujų.

7. Ar Žemių Gelmėse Gali Būti Daug Aukso?

Taip, nes auksas, taip pat kaip ir kiti brangieji metalai—sidabras, platina, gyvsidabris, švinas—yra labai sunkūs. Jie turi būti daugiausia į patį žemės vidurį nusisėdę ir nusisėdę. Patyrimai parodė, jog būtent tokių svariųjų brangių nau-

gių labai mažai iškasama iš žemės paviršiaus uolynų. Cheminė ty viršutinių uolų sudėtis parodo, jog jose yra gan mažai tų sunkiųjų naujų; jos yra į žemės gelmes nusisėdę. Mokslininkai išvedžioja, jog tolimoje žemės besirutuliojimo gadyne, kada žemė da tebebuvo visa degantis istarpintas kamuolys, patys sunkieji daiktai, patys svarieji metalai nusisėdę, nugrimzdę daugiausia žemės vidurin. Žemės paviršiui atausus, taip ir pasiliko paviršium tik kurne-kur tų sunkiųjų naujų pėdsakos, krisleliai, o jų didžiama yra žemės branduolyje.

8. Kaip Mokslininkai Apkremlia Žemės Amžių?

Menkai ką prasilavinusiam žmogui sunku būtų įkurst mokslinių išskaitliavimų painiava. Tam jie, tie mokslininkai, juk ir dilina savo proto energiją, ant to jie juk ir stovi. Tarpe kito-

nių išskaitliavimų vienas yra šitoksai: jis irgi nėra taip lengva taip sau žmogui suvokti. Uranijus (uranium) yra vienas naujų, panašų radijui. Kaip radijus, taip ir uranijaus cheminiai dėsniai—atomai, laikui bėgant, skyla, plyšta ir iš tokio jų dalelių skilimo pakiskiau susiformuoja švino atomai. Mokslininkams yra gerai žinoma, kokis atomų nuosimtis suskyla į tam tikrą laikotarpį (per sekunda, per metus, per simtmetį). Todel, žinant, kiek uranijaus ir kiek švino yra tam tikros sudėties uoloje, galima išskaityti, kiek būtent metų išėjo, kolei joje surastas uranijaus kiekis galėjo pagaminti tiek ir tiek švino (tos ir tos žinomos uolos gabale).

Panašiais išskaitliavimais besiremiant, yra datirata, kad senosios, pirmykštės uolos siekia virš pusantro tūkstančio milijonų metų senumo (1,600,000,000 metų). Bet visa žemė, aplamai imant, yra kur kas senesnė, nes juk uolos pasidarė tik žemės plutai gerokai atausus ir įvairiems gamtos ir laiko elementams tolydžio į ją veikiant. Žemės amžius, nuo jos susidarymo laiko, siekia apie 6—8 bilionų metų.

9. Kokio Elemento Yra Daugiausia Žemės Žievėje?

O gi deguonies arba rūkštagamio (rūkštadario dujų, oksigeno, degio). Deguonis yra tas pats sudėtinis cheminis vienetas, kurio yra daug ore. Bet deguonis randasi ne tik liuosam stovyj, neprigulmingai nuo kitokių elementų. Jo yra daug beveik kiekvienoj cheminių daiktų sąjungoj. Pavyzdin, deguonis sudaro beveik pusę žinomų uolų. Jei uolą chemiškai suskaldyti ir išanalizuoti, tai tarp jos sudėtinųjų elementų beveik pusę užima deguonies dujos. Bet giliau žemės deguonies eina mažyn; mažiau jo yra žemės gelmių daiktuose. Tenai pats paprasčiausias elementas bene bus tik geležis.

LAWRENCE, MASS.

Mažiau Girkimės, Daugiau Dirbkime.

Tai yra teisinga senų žmonių pastaba, kurią, retkarčiais turėtume ir mes prisiminti, nežiūrint ar tas patinka kam, ar ne. Mano supratimu, jeigu mes esame darbininkai ir jeigu mums rūpi susipratimas, tai turime ne vien tik gerąsias puses gvildinti, bet pažymėti ir blogiasias, kurios blėdį neša darbininkų judėjimui, nes tik tuomet galėsime laimėti pasiekimus mūsų veikimais.

Daugelį sykių tenka pastebėti mūsų draugių susirinkimuose ar taip kokiame ypatingame pasikalbėjime, kad kai kurie draugai tuojau ir pradeda save augštinti, sakydami, aš tą ir tą padariau arba tą ir tą padarysiau. Žiūrint iš šalies atrodo, kad tas draugas tik ir palaiko visą vietinį judėjimą. Žinoma, vietiniai draugai tą draugą pažįsta ir neatkreipia į pasigyrimus atydos. Bet kuomet pasitaiko kitų kolonijų draugams išgirsti, tai tokius pasigyrimus net ir laikraščius patalpina. Tuomet tarpe vietinių draugų sukeliama neapykanta.

Pastaruoju laiku vienas bostonietis irgi padarė keletą klaidų vien tik todėl, kad nemėgino tikrai dalykų patirti pirmą padavimą į laikraštį. Aprašydama susivėrimą Tarptautinės Darbininkų Apisignimo kuopos, pažyminti, kad vienas draugas užtikrino, jog gal jis vienas gaus 50 naujų

narių i mėnesį laiko. Malonu būtų girdėti, jeigu tas pasakymas išsipildytų. Bet mes žinome minėto draugo veikimą, tai tikrai galime pasakyti, kad bereikalingas pasigyrimas. Net tame pačiame susirinkime, kuomet buvo pasiūlyta aplikacijos naujiems nariams prirašinėti, tai tas draugas nusijuokė ir net užsigynė, kad jis nieko nesakęs apie prirašinėjamą naujų narių.

Darbininkas.

BAYONNE, N. J.

Is Darbavietės.

Apie Babcock and Wilcox Co., kaip apie visą abelnai, jau buvo "L." rašyta; šį kartą tik pažymėsiu tiek, kad tai yra gana didelė dirbtuvė. Išdirbinėja garinius katilus. Dirba apie 1,500 darbininkų. Dirbtuvė paskirstyta į 21 skyrių, rastiņė į 16 skyrių.

Toks skaičius "departamentų" sudaro keblumų darbininkams susisėdėjime, nes užginta vaikščioti po kitus departamentus be tam tikro oficialio reikalo.

Bet kol kas nėra rimto reikalo į visus kreipt dome. Svarbiausių yra apie 9 departamentai, kur dirba didelė didžiama darbininkų ir visą svarbiausį darbą atlieka. Vardus tu departamentų čia neminėsiu, nes darbininkai juos gerai žino ir savo laiku į juos bus kreipta didesnė dome.

Siuo tarpu aš noriu pakalbėti apie vieną iš tokių departamentų, t. y., liejyklą (foundry). Čia dirba apie 70 darbininkų. Darbai be galo sunkūs, pavojingi ir sveikatai kenksmingi.

Apmokami nuo 18 dol. iki 33 dol. už 48 val. Darbininkai didžiuliu nesuapratę. Yra apie keli seniai, kurie jau dirba suvir 30 metų šioj kompanijoj; su jais neapsimoka apie bent kokią darbininkiską organizaciją nei kalbėti. Jie netiki nei į savo spēkas, nei į geresnę ateitį. Tai žmonės be jokios vilties, tik laukia užbaigimo savo dievy—mirties.

Bet didžiama darbininkų jauni vyrai, vis tai atvečiai iš Škotijos, Irlandijos, Ispanijos ir apie keli lietuviai su lenkais. Nuo šitų darbininkų priklausau ateitis ir aš įsitikinęs, kad anksčiau ar vėliau jie savo pareigą atliks. Jų tarpe jau kai kurie pradeda blaivyti, girdisi nusiskundimų ant nepakenčiamų sąlygų, drąsiau kalba apie uniņas ir t. p. Kai kurie sako: "Jeigu į mūsų dirbtuvę patektų toks Weisbordas, kaip kad Passaic'e, tai būtume laimingi."

skubinęs pietus pavalgyt, nuėjau "kalėdot". O ar žinot ką? Ir pats nesitikėjau, kaip matai išpardaviau, net mažai prisijėjo aiškint apie svarbumą.

Sakysiu, draugučiai, kad toks bandymas yra geras ir patarinas. Pačiam sukelti ūpą, darbininkai už tai geriau gerbia ir juose įgyji pasitikėjimą. Tik, žinoma, atsargumas niekuomet nenkenkia, reikia iškalno nužiūrēt, su kuom turi reikalą. Mat, visur netrūksta "istikimų" vergų, kurie tuojuas pakis savo liežuvį užveizdai.

Žinoma, nieko baisaus negali padaryt, bet gali praeilint iš darbo, o tai visgi nepageidaujama.

PRANESIMAS

Kaip žinoma, pirm nuvertimo Rusijos caro valdžios, buvo renkamos aukos Rusijos revoliucijai ir kankintiniams. Taipgi 1912 metais atsiuvo ir tas garsusis Lawrence'o, Mass., streikas, kur taipgi buvo renkamos aukos. Aukų rinkimu tuomet užsiēmė So. Bostono "Keleivis" Rusijos revoliucijai, kankintiniams ir Lawrence'o streikieriams. Streikas ir revoliucija senai pasibaigė, o "Keleivio" leidėjai atskaitų ir iki šiam laikui dar nepaskeibė, nors atskaitų paskelbimo buvo reikalaujama. Dabar, pragai pasitaikius, ir vėl reikalaujame, kad atskaitos būtų viešai paskelbtos. Rugpjūčio 10 d., 1926, pasiūniau "Keleivio" redakcijai sitokio turinio laiską:

Gerbiama "Keleivio" Redakcija! Jūs esate rinkę aukas ant Lawrence, Mass., streikieriu 1912 metais, Rusijos revoliucijos ir kankintinių ir kaip man yra žinoma, tai jūs atskaitų dar nesate paskelbę. Taigi aš prašau jus, kad sita mano laiską patalpintumėte savo laikrašty del visuomenės žinios, kas yra reikalaujama, būtent, kad būtų paskelbta abelna suma pinigų: kiek buvo gauta ir kiek buvo išmokėta Lawrence'o streikieriams, kankintiniams ir Rusijos revoliucijai. Turi būti parodyta kvitos, kad jūs pinigų esate pasiuntę. Kvity patikrinimui reikia paskirti keli vyrai, kad peržiūrēt ar sutinka su paskelbta atskaita, Lawrence'o streikieriams aš aukavau \$2.00. M. Kavaliuskas ir P. Zerdeckas kolektavo, daviau \$1.00; M. Malijonio merginos kolektavo, daviau \$1.00. Kankintiniams ir Rusijos revoliucijai taipgi nemažai aukavau. Mūsų manymu, "Keleivio" leidėjai už sitokį reikalavimą nepyks, bet išduodami teisingas atskaitas, sykiu atliks ir savo pareigas del visuomenės. Su pagarba,

J. Kalinauskas.
277 Bolton St.,
So. Boston, Mass.

Sito mano laiską "Keleivio" netalpino, tikrai paskeibė, No. 33, "kad ginčus apie atskaitos klausimą skaito ubaigta". Ką "Keleivio" leidėjai su tom aukom padarė ir ar jie tas aukas pasiuntė kur reikėjo, nėra jokios žinios. Aukautojai turētų pareištai, kad kuogreiciausiai būtų paskelbta atskaita.

J. Kalinauskas.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamistus

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.

"Laisvės" Name, Brooklyne

Kuriem dar neteko būti ir paragauti tikrai Lietuviški pagaminatų valgių, tai medžiame ateiti ir persikurti.

J. MARCIUKIENE

Is ir I LIETUVA PER BREMENĄ

Greiciausiai ir Didžiuliu Vokiščių Lairu COLUMBUS ar kitais laivais šios kompanijos

TIK 8 DIENOS VANDENIU Geri 3 klasei kambariai Ten ir Atgal Tikietas Nužemėmia Kaina NORTH GERMAN LLOYD

32 BROADWAY, New York ar pas vietinį agentą



Nekaltink Kūdikiu

Veršamas yra vienintylis būdas, kuriam kulkis gali jaus pasitikėti, kad jis jauvis pramas.

Kiekviena motina žino ar jos kulkis vertis del taikumo, skausmo ar pykčio.

BAMBINO

Kudikių Geriausias Draugas

nepatenkinamas kulkis alko. Galia jis tikrai palengvina jo skausmą ir apgailejo pyktį. Jis visada suklicėdamas yra to prietastum.

Pareikalavus velti ašunčiam pavyzdinis bukutės.

Bambino galite gauti pas savo vaistinininką arba tiesiai iš laboratorijos po \$5c už butelį.

F. A. D. RICHTER & CO. Berry and So. 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

V. Žalionis.

BUNDA BERNAS

(Tęsa)

Kevailiškaiai, Juozo vedini, atsidūrė pas Joškų. Bet jeigu eiti iš miestelio Linksmokaimio linkui, tai po dešinei rankai per varnas nuo vieškelio yra senos kapinės. Kapinės nedidelės, užleistos, pilnos medžių priaugusios. Kapinės maskolių—prieš karą buvo labai prižiūrimos, o dabar apleistos: pilna dilgėlių, balandų ir kitokių žolių. Bet vasarą, kai saulė švilina, tai kapinėse labai gražu: pavėsiai vienas ko vertas.

Pavėsiai ne be pavėsiautojų. Po iškerėjusia liepa kas sėdi, kas alkūne pasirėmęs guli keletas vyrų. Atrodytu, lyg senovės papročiu nabašninkus degtine vašina, nes keli tušti buteliai vidury riogso. Tačiau akys visų blaivios—ismigė į lūpas vieno jauno gimnazistuko, kuris atsisagiojęs štangią vilnonio frencio apykaklę, susišėles, iraudęs kaž ką pasakoja. Kai kalba užsikerta ir veidas dar labiau parausta, jis susituoikia į mažą popierėlį ir ką tai lūpas krutindamas iš jos silebuzuoja.

—Taigi, draugai, vadinasi, klasių kova... iš politinės ekonomijos... eina nuo pirmykščio komunizmo epochos... Augštesnėji stadija buvo feodalizmas... kur feodalai buvo prieš valstiečius... Paskui, taip sakant, užstojo kapitalizmas, kapitalas, kurį aprašė mūsų mokytojas marksistas Karolis Marksas ir Engelsas... Socialinės tendencijos kapitalizmo, vadinasi, prasidėjo klasių kova proletariato... darbininkų klases prieš buržuaziją...

Kalbėtojas čia vėl susipynė, o vienas iš klausytojų išsitiesė aukštieninkas ir nusiziovavo. Kiti du jauni vyrukai pradėjo ir taipogi čia atsidūręs Petras, veik nemirkščiodami klausė.

—Draugai, prie tvarkos—pratarė sėdįs kuprą liepon įrėmęs, matomai, pirmininkas.

Ir iš tiesų tai pirmininkas, o visi kiti sudaro slaptą susirinkimą komjaunimo kuopelės. Štai delko kalbama pusbalsiu.

Staiga netoli kur tai pokštėlėjo lūzdamas šaka. Visi pašoko. Tuojau vieno rankoj atsidūrė stiklas:

—Sveikas! Gerk, brolau—susuko vienas garsiai. Kitas atsistojęs apsidairė.

—Teškim toliau. Tai, ana, tik žydukai viens kitą virtute per arklį pasikinkę atvažiavo rykštutės pasilaužti.

—Tfuu... nusispjovė trečias.—Ech, ir bailiai mes. Ar velnias gali dabar užėiti—bažnyčioj pati suma.—Kokčiai sviedė butelį toli į žoles.

Jau kelintas mėnuo kuopelė darbuojasi: daro susirinkimus, platina literatūrą—slaptai nakintis prie tvorų, stulpų lipinédama, traukia naujus narius. Štai ir šandien vienas naujikielis dalyvauja. Atsivedė ji iš kažin kur draugas Pilypas—sako, Kevailiškuji kaime kol kas tik jis vienas ir tebėra tinkamas; tai atskirą kuopelę nesutversi. Tepriklausyo kol kas miesteliškiai.

O antai kiek nuošaliau ir pats draugas Pilypas—mūsų senas pažįstamas Raginis savo šlubę atkišęs ir pypkę bedumias sėdi. Jis čia ne savas, bet ir ne svetimas—sėdi

tarytum tėvas tarp vaikų ir tėviškai šypsoi iš bepraktaituojančio gimnazisto. Akys taip ir sako:

—Kalbėk, kalbėk—vis tiek maža kas besupras, ir pats ar suprasi. Ir ko gi tie mokslinčiai vos tik truputį uostelėjo mokslingesnės knygos—tuoj patys pradeda kaip žasiukas žąsį pamėgždioti. Referatas apie klasių kovą... Juk, rodos, kas paprasčiau, nuo ko pradėti reiktų?... Paimtų štai kad ir naujikiļ savo Petrą. Dirba, skursta iš mažens ir kam?—Aukštiniui, ūkininkui. Ot tau ir kapitalizmas, ir buržuazija, ir proletariatas. Nuo čia pradėk, tai ir Petras supras. Oi, kaip jis vargšas auseles išpūtęs klauso!... Geras vyrukas pasidarys... Tik kad del tos Šerenčičiaus nemestų viska... O gal tai ji tik labiau kiršins. Juk Albinas—ne nusipjaut, su juo teks Petrui kirvis-akmuo susikirsti.

Pirmininkui sutvarkius susirinkimą, gimnazistas tęsė mikčiodamas savo referatą toliau, o Raginis, papsėdamas iš lėto pypkę, mąstė:

—Vienas vargas su tais komjaunuliais. Nei pas juos konspiracijos, nei atsargumo. Po miestelių—žiūrėk, visi būriu susirinko, o "blynus" pasiryžę kad ir vidurį dienos lipinti. Ir nešmokinsi tu juos, kol viena, kitą pati žvalgyba nepamokys. Atsargumas gėdos nedaro. Reikės ir šandien apie tai pakalbėti.

Referantas pabaigęs trynė skepetaitė kaktą ir kaip didelis vyras rimtai šypojoš. Kadangi pirmininkas nei gražumu, nei piktumu neištraukė iš klausytojų jokio klausimo ir niekas neprašė balso, tai liko pereita prie antro klausimo.

Buvo perskaitytas raikomo raštas, kur kvietė parašyti korespondenciją, kaip gyvena darbininkų jaunimas, ar daug jo yra ir tt.

—Tai ką—čia pas mus tik plytnėcia, tartokas, bravoras, Drejerio malūnas ir viskas. Nė kokių fabriky pas mus nėra,—nėra nė daug kas rašai—kalbėjo vienas smailanosis degutuotom rankom tartoko darbininkas.

—Tą ir parašysim—perkirtu ji pirmininkas.

—Na tai rašyk, nėra ko laiko gaišinti—jau antai skambina—suma baigiasi. Rašyk, pas mus plytnėcioj 10 jaunimo, dirbam kaip vasarą po 12 valandų. Palauk, prirašyk dar, kad neteisingai liko atstatytas Payalkutis, kad užveizdos pačiai į ranką nepabučiuavo... Užtai ir pavarė...

Prasidėjo karštos kalbos. Kalbėjo visi, reikalaudami vienas tą, kitas kitą užrašyti. O užrašinėjo vienas gimnazistas, kuris nieko nekaltėjo, tik blok-note kažin kokius vašelius krevezojo. Užrašė ir kaip malūninkas verčia naktimis dirbti ir nieko viršaus nemoka, ir kaip aludininkas Plėvaitis norėjo savo tarnaitę išgvoltauoti, ir kaip bravore vienas vaikinąs rankas nusiplikino ir nieko už tai negavo.

Balsą paėmė vienas žydukas: —As manou, ked ir no zydu jonima rek parašei, kep ana kupcė ir meistere išnaudoja.

—Reik, žinoma—sutiko visi. Ir gimnazistas vėl krevezojo.

Nedrašiai prabilo ir Petras: —Aš da kvailas, tai perprašau, ba aš nežinau, kaip pasakyti... (Toliau bus)

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kurioms galima pirkti visus daug preinamėsne kainas, negu kur tik dabartinis laikas.

A. M. KISHON, Aptiekos Savininkas.

8701 JOS. CAMPAU AVE. IR 5046 CHENE ST.—DETROIT

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ GYDYMO BŪDŲ.

Nepaisant kaip pavojinga liga ir kaip senai kenti, aš galiu pagelbėti

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PASEKMINGAI išgydyti apsigimimo ligas—Nervų, Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugėdimos, Chro-niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnumo, Jakų, Šlapimūšios Nesmagumo, Reumatizmo, Hemmerhoido ir visų kitokių ligų. Ar davai esu minėti savo kraujai ir ar žinai teisingą padėi? X-Ray; kraujas tiriamas Wasserman'o sistema ir vaistais. Teisingas tyrinėjimas ir gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS mano ypatingas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, nea prie kiekvieno paciento būnu ypatiskai.

KALBAME LIETUVISKAI

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.

Kasdien nuo 9 iki 8 val. vakare Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 po pietų

DR. ZINS

25 METŲ SPECIALISTAS

110 East 16th St., New York, N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place

Mokslininkų "Internacionalas"

Past. Vokietijai laiku atvyko iš... "Internacionalas" mokslininkų...

negali sudaryti nei savo inter-nacionalo. Bet gal kas nors pasakys...

Gerai, pažvelgkime ir į šią klausimą. Mes matome, kad įvairios kompanijos užlaiko...

Liberalai ir net pusiau komunistai inteligentai tam labai prietaria ir mato didelę naudą...

Mes gerai žinome, kad kapitalistiniame surėdyme mokslas...

Rugpjūčio 22 d. įvyko piknikas, kurį surengė LDSA. 127 kuopa. Pelnas skirtas "Vilnieš" naudai.

Visos kuopos žada pirkti "Vilnieš" šerū. Todėl manome, kad savo kvotą išpildysime ir su kaupu.

Dabar pažūrėsimė, kaip pasirodys rochesteriečiai, kur lie-tuvių kėičis syktus daugiau, ne-gu pas mus.

M. Garrison.

LAISVOJI SAKYKLA

Redakcija už išreiktas mintis neatsako. Talpinamuose straipsniuose taiso tik gramatiškas klaidas...

YONKERS, N. Y.

"Laisvės" No. 193, A.L.D. L.D. kuopos korespondentas neteisingai užsipuola ant A. D.P. vietos skyriaus...

Turiu pasakyti, kad A.D.P. komitetas nekontroliuoja svetainės; ją kontroliuoja aštuonių įvairios organizacijos...

Toliaus korespondentas sako, kad ALDLD. 172 kuopos dar pusė narių neužsimokėjęs. Čia vėl bandoma kaltę suversti ant ADP. skyriaus.

Čia irgi neteisybė. Jau penki mėnesiai, kaip jūsų kuopos atstovai neparodo akių į...

susirinkimą ir duoklių neužsimoka, tai kaip jie galėjo dešetką sykių raktų prašyti? Toliaus korespondentas sako...

Taigi, jeigu norite gauti raktus nuo Labor Lyceum svetainės, tai ateikite į bendrą draugijų atstovų komitetą...

Yonkerietis.

ALDLD REIKALAI

Nominacijų Paskėmės į ALDLD. Pildomąjį Komitetą 1927 Metams.

Table with 2 columns: Name and Votes. Includes names like L. Pruseika, Ig. Bėcis, A. Bimba, R. Mizara, E. Jeskevičiūtė, J. Stanelis, Dr. Kaškauciūsis, V. Paukštys, V. Bovinas, Dr. Petrika, K. Petrikienė, P. Bulėnys, D. Solomskas, B. Krassauskas, J. Buivydas, V. Tauras, Senas Vincas, F. Abekas, M. Undžienė, J. Siurba, K. Steponavičius, V. Seralis, A. Matulevičius, J. Bender, J. Bimba, V. Andriulis, K. Jankaitis, K. B. Karosienė, J. Rutkauskas, J. Bimbienė, J. Undžius, J. Barkus, J. Bondžinskaitė, A. Kuodis, S. Balėjanas, J. Weis, V. Zalpis, J. Alternatus, J. Undžius, K. Petrikienė, J. Bimbienė, Senas Vincas.

Table with 2 columns: Name and Votes. Includes names like J. Siurba, R. Mizara, P. Buknys, V. Paukštys, V. Bovinas, J. Bondžinskaitė, J. Buivydas, Dr. Petrika, E. Jeskevičiūtė, V. Tauras, J. Stanelis, K. Karosienė, J. Bimba, V. Dvariškis, K. Steponavičius, D. Solomskas, A. Čičinis, A. Matulevičius, J. Barkus, V. Seralis, O. Čaškauciūsis, J. Balėjanas, B. Krassauskas, J. Kondrušinas, V. Andriulis, K. Jankaitis, A. Nalivaika.

Nominacijose dalyvavo 62 kuopos su 1012 balsais. Kandidatus organė skelbiu tik tuos, kurie gavo nemažiau, kaip 20 balsų.

Ig. Bėcis, ALDLD. Sek. Mes, žemiau pasirašę, lūdiame, kad buvome išrinkti iš ALDLD. 5 kuopos...

ALDLD. 5 kp. komisija: H. J. Burke, B. J. Sutkus, (B. Skeistalis nedalyvavo).

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

TIES "LAISVE" GATVEKARIS SULAUŽĖ NUGARĄ DARBININKUI. Betaisant rėles ties "Laisve" ant Lorimer st., prie Ten Eyck st., užvažiavo gatvekaris ir pritrėskė nugarą vienam iš dirbančių čia darbininkų.

STREIKUOJANTI KLOKMEIKERIAI ATMETĖ GUBERNATORIAUS PERSAMĄ KOMISIJĄ.

Komitetas streikuojančių klokmeikerių (I. L. G. W.) unijos, su Louis Hymanu priekšakyje, atmetė N. Y. gubernatoriaus Smitho pasiūlymą...

Klokmeikeriai Jau Buvo Pirmau Gubernatoriaus Apgauti. Jau gub. Smithas sykj prigavo klokmeikerių uniją New Yorke, dveji metai atgal.

NORI PAKELT MOKESTĮ UZ VAŽINĖJIMĄ GATVEKARIAIS IR SUBWAYMIS. Nejudinamo turto vertėlga Fr. J. McCabe padavė prašymą vietiniam New Yorko augsčiausiam teismui...

To balsavimo sumanymą padarė miesto valdyba; balsavimas turėtų įvykti laike rudeniui miesto rinkimų. Bet McCabe tvirtina, būk visuotinas balsavimas tuo klausimu...

Kompanijų Įrankis. McCabe nujaučia, kad piliečiai nubalsuotų palikt penktą už važinėjimą miestiniais gelžkeliais.

McCabe išvadžioja, būk kompanijos negali naujų "subway" statyti ir ant savo išėiti, jeigu pasilikis tiktai penktukas už važinėjimą. Tačiau gerai žinoma, kad penktukinis važinėjimas suteikia kompanijoms gražaus pelno.

STATO DU TILTUS. New Yorko prieklaukų vyriausybė užgyrė statymą dviejų tiltų; vienas bus tarp Staten Islando (Howland Hook) ir Elizabeth, N. J.; kitas tarp Staten Island ir Perth Amboy, N. J.

ISKILMINGAI PASITIKO PLAUKINGĖ EDERLEIUTĖ. Sugrįžo iš Europos newyorkietė Gertrude Ederleitė, kuri perplaukė marių rankovę tarp Francijos ir Anglijos.

UŽDARO 210 SAKRAMENTINIO VYNO KRAUTUVIŲ. Blaivybės viršininkas, gen. Andrews įsakė uždaryti 210 vyno krautuvų, kurios pardavinėjo neva sakramentinį vyną delei žydų švenčių.

Blaivybės viršininkas, gen. Andrews įsakė uždaryti 210 vyno krautuvų, kurios pardavinėjo neva sakramentinį vyną delei žydų švenčių.

Blaivybės viršininkas, gen. Andrews įsakė uždaryti 210 vyno krautuvų, kurios pardavinėjo neva sakramentinį vyną delei žydų švenčių.

Blaivybės viršininkas, gen. Andrews įsakė uždaryti 210 vyno krautuvų, kurios pardavinėjo neva sakramentinį vyną delei žydų švenčių.

Sugedę Dantys—Suirus Sveikata. Itegzaminuoju dykai Savo darbą garantuojame Taisome ant išmokėsio.

DR. H. & J. ZASULY. Chirurgai-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (Kampus Havenmeyer) Antras ofisas: 158 Flatbush Ave. Cor. 5th Ave.

Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindulių diagnoza 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza"

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų Nuo 6 iki 8 vakare Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena 203 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) BROOKLYN, N. Y.

MRS EISEMANN Privatiska 80 kily Mokykla, del jau-nų ir senų. Mokiu naujausios ma-dos šokius, valcę ir kitus. 9 lekcijos už \$5.00. Visas kursas \$10.00. Mokykla atdara kasdien (išr. nedėli-dienais) 1106 Dekalb Ave., Kampas-Broadway Brooklyn, N. Y.

Lietuviai Fotografas. IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. At-naujina senus ir krajavus ir su-daro su ameri-koniskais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Bepoklyn, Nr. Y.

JOSEPH R. BRODSKY ADVOKATAS Counselor at Law 41 Union Square NEW YORK 2578 Telephone 4622 Stuyvesant

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausia Įstaiga) Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mūsų Duoną siunčiamą ir į kitus miestus.

W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2276

A. RADZEVICIUS IR M. BIELIAUSKAS GRABORIAI (UNDERTAKERS) 416 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Arti Marcy Ave. 6152 Grand Avenue MASPETH, N. Y. Tel. Juniper 7378

\$1,000 Tik už 60 Centų. Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebėklingų žolių vertės tūkstančio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reiskia, jeigu jis yra apimtas kokiais nors ligos bei vidurių suzudinio? Toks žmogus yra susirinkęs, nelinksmas ir įvairių nesmugimų apimtas. Jeigu tokin žmogus ir aukšni kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtu kokiū nors nesmagumi, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo ille vienos žemiau paminėtų ligų. Ir atgauk savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nencaro valgyt, strėnių ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asthma) persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiskany, šlapinimosi lovej, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtus ligas. Jeigu kentį nerų suirimą, galvos skausmus, ūžimą ausyse, nuomara, kirdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mas "Nervų Preparatus". Nerų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mū-sų Nerų Preparatus užbaga tai li-gai kelią ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Schenectady, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT DIENRASTĮ "LAISVĖ"

PIKNIKAS

Šį linksmą išvažiavimą rengia šios South Bostono draugijos: Laisvės Choras, Amerikos Darb. Literatūros Draugija, Tarpt. Darb. Apsigyrimo Kuopa ir Progresyvių Moterų Kuopa



Nedėlioje, 29 dieną Rugpjūčio-August, 1926 Tautiškam Name, Montello, Mass. Kad daugiau palinksminus suvažiavusius iš visų apielinkų miestų, pasižadėjo dainuoti Laisvės Choras. Taigi bus visokių žaislų, prigė tam esame užkvietę kapeliją muzikantų ir bus geri kalbėtojai, kurie šiu dieny svarbesnius klausimus aiškins. Kas link valgių ir gėrimų, tai nėra reikalo rūpintis, nes komisija sakė, kad visko užtenkamai turės. Didelis "Jitney" išeis kaip 11:30, nuo Lietuvių Klubu, 376 Broadway. Kurie mylė-tumėt važiuoti, kviečiame visus atsilankyti.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

RYTOJ VISI Į PIKNIKĄ.

Rytoj, 29 rugpjūčio visi vietos ir apilinkės lietuviai būkite piknike, kurį rengia Lyros choras ir Liet. Darbin. Susivienijimo 1 kuopa, Clinton parke, Maspeth, Pradžia 2 val. po pietų. Programa bus labai puiki ir visi patenkinsite. Įžanga maža, tik 50 centų.

Atsilankę į pikniką laiką smagiai praleisite, dainų pasiklausysite, pasioksitė ir sykiu paronsitė chorą ir L.D.S.A. 1 kuopą. Juk kaip choras, taip ir minima kuopa darbuojasi del darbo žmonių labo, todėl visų pareiža atsilankyti į jį parengima.

Rytoj pasimatysime Clinton Parke.

Rengėjai.

ŠIANDIE SV. JURGIO DRAUGIJOS PIKNIKAS.

Šiandie įvyksta piknikas didžiausios pašėlinės sv. Jurgio draugijos, Clinton Parke, Maspeth, Betts ir Maspeth Ave. Pradžia 2 val. po pietų.

Jurginė draugija kas metai turi puikius piknikus, ir visados suplaukia tūkstančiai publikos iš Brooklyno, New Yorko ir apilinkiu. Jurginės piknikas tai, istikrųjų, graži progą pasilinksinti, pasižmonėti, suėiti su senais pažįstamais ir naujais žmonėmis. Jurginės piknikuose ypač daug būna jaunų merginų ir vaikinių. O tas juk yra jdomu, labiausia jaunajai publikai.

Sv. Jurgio draugija yra tokia organizacija, kur priklausom visokių religinių ir politinių pažiūrų žmonės.

LYRIČIAI, NEUZMIRSKITE ASTUNTĄ VALANDĄ.

Sj ketvergą Maspetho Lenkų svietinėje vėl įvyko Lyros choro pamoka. "Prie" choro prisiaršė apie dešimtis naujų narių. Tai yra labai pagirti. Naujuosius dainininkus sveikina.

Mokytojas A. Dzikas davė gerą lekciją chorisams, primindamas jiems, kad į pamokas turi rinktis nusikirtu laikui. Choristai, neuzmirskit asastuntos val. Sekama karaliaj pamokas turite susirinkti lygiai, kaip astunta. Greičiau susirinksite, greičiau užbaigsite, tai galėsite pasiokti. Mokytojo reikia klausyti.

Sekama nedėdienį visi lydiečiai laikū būkite Clinton Parke. Ten įvyks puikus piknikas, sykiu su pirmąja progresišcių kuopa.

Choristas.

KĄ SAKO CHICAGIETIS J. KURAITIS?

Dr. J. Kuraitis, praleidęs vakacijas Naugatuck, Conn., ir grįždamas Chicago, savaitėi laiko sustojo Brooklyne. Jisai yra moksleivis ir tuo pačiu sykiu šimtaprocentinis vilnietis. Laikė vakacijų jisai labai daug pasidarbovo "Laisvė" ir "Vilniai".

Mano nuomone,—pasakė jisai,— kiekvienas susipratus darbininkas turėtų turėti "L." ir "V." šėrą bent už šimtą dolerių. Mes galime užlaikyti du dienraščius, jeigu tiktai dirbsime.

Brooklynas d. J. Kuraičiui pusėtinai patinka. Jam teko atsilankyti Lyros choro praktikoje. "Gerų balsų yra choro"—pasakė jisai.

Laisvinis.

PYKSTA UŽ TEISYBĘ APIE SOVIETŲ AKTORIUS.

Laikraštukas Daily News pyksta ant Douglas Fairbanks'o; jis, mat, sugrįžęs iš Sovietų, pareiškę, jog Rusija turi gambiaus krutamųjų paveikslų aktorius ir manadžerius, su kuriais negali susilyginti nei amerikoniškai nei vokiškai.

JERSEY CITY IR APIELINKES, TEMYKITE!

ALDLD. Jersey City kuopa rengia sekamą nedėdienį, 29 rugpjūčio, puikų pikniką plačiai žinomą Cliffside giraitė. Be Jersey City lietuvių darbininkų, vyrų ir moterų, tame piknike žada dalyvauti dar draugai iš Hobokeno, Bayonės, Hackensacko, Maywoodo ir net iš Patersono. Kas link cliffsideiečių, tai nėra abejonės, kad jie visi ten bus.

Piknikas, kaip girdėt, žada būti jdomus. Kas link oro, tai oro spėjikai sako, kad oras bus geras.

Džerezės Frontas.

ISVIRĖ SAVO 16 MĖNESIŲ KŪDIKĮ.

Rosina Raio'ienė isvirė puodė savo 16 mėnesių sūnų Praną. Paskui nuėjo į savo sesers R. Conrato'ienės kambarius ir prašė, kad duotų isvirts Connatų dukterį Klarą, 6 mėn. amžiaus. Klaros motina persigandusi pabėgo su dukteria. Abidvi šeimos gyveno po num. 646 E. 183 St., Bronx.

Rosina Raio'ienė buvo pirmiau beprotamyje. Iš ten ją trys mėnesiai atgal paleido, kaip "išgydyta". Jinai dabar nuvežta į Bellevue ligonbutį ir vėl tyrinėjama jos protas. Jos vyras Charles yra kriaučius.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

SUGYVENSIAS SU DVIEM PAČIOM VIENUOSE NAMUOSE.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

SUGYVENSIAS SU DVIEM PAČIOM VIENUOSE NAMUOSE.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

SUGYVENSIAS SU DVIEM PAČIOM VIENUOSE NAMUOSE.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

SUGYVENSIAS SU DVIEM PAČIOM VIENUOSE NAMUOSE.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

SUGYVENSIAS SU DVIEM PAČIOM VIENUOSE NAMUOSE.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

SUGYVENSIAS SU DVIEM PAČIOM VIENUOSE NAMUOSE.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

SUGYVENSIAS SU DVIEM PAČIOM VIENUOSE NAMUOSE.

Italas Natale Marra Newarkė žada gražiai sugyventi vienuose namuose su savo dviem pačiom. 30 metų atgal jis paliko pirmąją pačią su keturiais vaikais Italijoje. Kai po gražius vyras, jis Newarkė turėjo pasisekimą su merginomis. Vienas pavydininkas jam net peiliu perdūrė šoną, 25 metal atgal. "Gražuolė Amelia de Rocco užgdyd jam zaidžą; o jis iš dėkingumo su ja apsiavedė; nieko nesakė jai apie savo pirmąją pačią šiomis dienomis atvažiojo pirmoji pati, irgi nežinodama, kad jis apsiavedęs su kita. Na, ką darysi? antroji pati perstatė savo vyrą pirmąją po pačiai. Po pasikabėjimui, abidvi pačios nutarė gyventi vienuose namuose. Vyras atsiskyrė pirmąjai del kambarius ir nupirko reikalingus rakanus. Viskas, rodos, būtų buvę gerai, tik kad ismairė policija, ir Natale Rocco tapo patrauktas teisman už dvipaltystę. Jo ir jo dviejų pačių namai yra po num. 34 Warwick St.

Organizatorius.

šaldžius nuo veikimo, o kviešėti į mūsų draugijas. Tam turėtu būt paskirti tam tikri draugai.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

Organizatorius.

SANITARISKA BARZDASKUTYKLĀ, užlaikoma lietuvių. Kerpame plaukus vyrams ir moterims, darbą atliekame gerai. 4 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (202—205)

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

SANITARISKA BARZDASKUTYKLĀ, užlaikoma lietuvių. Kerpame plaukus vyrams ir moterims, darbą atliekame gerai. 4 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (202—205)

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos A tarptautinės kuopos susirinkimas įvyks utarnike, rugpj. 31 d., 8 val. vakare; 46 Ten Eyck St. Visi nariai turi dalyvauti šiame susirinkime, nes daug svarbių klausimų reikės apkalbėti ir išrėsti.

Organizatorius.

DAUGIAU DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIŲ PUSLAPY PENTAM

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI LABAI SVARBUS SUSIRINKIMAS.

Darbininkų Partijos Brooklyno sekcijos sub-sekcijos